O-6375

M. A. (Final) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

POLITICAL SCIENCE

Paper First

(विकसित राजनैतिक सिद्धान्त)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेत् निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6375

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

 अवधारणा के रूप में व्यवहारवाद का स्पष्ट उल्लेख किसने किया ?

Who explicitly mentioned behaviorism as a concept?

2. 'अधिकतम व्यक्तियों के अधिकतम सुख' को मूल्य किसने माना है ?

Who has considered 'the maximum happiness of maximum people' a value?

नकारात्मक स्वतंत्रता का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of negative liberty?

 'अल्पतम राज्य' की अवधारणा का विकास किस विचारक ने किया है ?

Which thinker has developed the concept of 'Minimal State'?

5. सामाजिक समझौता सिद्धान्त के किन्हीं **दो** प्रतिपादकों के नाम लिखिए।

Name any two representatives of social contract theory.

P. T. O.

6. सामूदायिक विचारकों द्वारा अपने चिन्तन का आधार किन **दो** विचारकों को बनाया गया ?

[4]

- Which *two* ideas have been formed as the basis of their thinking by community thought.
- 7. आधुनिक विश्व प्राकृतिक विज्ञानों की भाषा की अव्यवस्था में है, यह किस विचारक का मानना है ?

Which thinker believes that the modern world is in disarry of the language of natural science?

8. 'प्रिन्स' किस विचारक की कृति है ? Which thinkers is 'Prince' the work of ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. राजनीतिक सिद्धान्त के नवकाण्टवादी प्रतिपादन का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of the neo-Kantist rendering of political theory?

- 10. टेलर के आधुनिक पहचान के आयामों की व्याख्या कीजिए। Explain the dimensions of Taylor's modern identity.
- 11. मेकण्टायर की पश्चिमी संस्कृति की विवेचना कीजिए। Describe the Western culture of Machantier.
- 12. रॉल्स की मूल संरचना की अवधारणा क्या है ? What is the concept of basic structure of Rawls ?
- 13. नौजिक के अधिकारों की मान्यता से क्या आशय है ? What does the recognition of rights of Nozic mean ?

[5]

0 0070

14. बोगेलिन के अनुसार राजनीतिक यथार्थ की अभिव्यक्ति का साधन-प्रतीक योजना की व्याख्या कीजिए।

Discuss the according to Vogelin the symbol scheme of the expression of the reality of politics.

खण्ड—स

(Section—C)

15. मूल्यों के परिचालन से क्या तात्पर्य है ? What is the meaning by values operation ?

- 16. रॉल्स के दर्शन पर काण्ट के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

 Discuss the impact of the Kant on Rawls' philosophy.
- 17. बर्लिन की नकारात्मक एवं सकारात्मक स्वतंत्रता की व्याख्या कीजिए।

Explain Berlin's negative and positive freedom.

18. नौजिक की न्याय की अधिकृतता के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।

Mention the principle of authorized right of justice of Nozic.

खण्ड—द

(Section—D)

19. राजनीतिक चिन्तन एवं सिद्धान्त के क्षेत्र में बर्लिन का क्या महत्व है ? स्पष्ट कीजिए।

Explain what is the importance of Berlin in the field of political thought and theory.

[6] O-6375

20. माइकल वाल्जर के सामुदायिक चिन्तन तथा उनके वैचारिक आधार की विवेचना कीजिए।

Describe the community thinking and their ideological underpinnings of Michael Walzer.

21. मेकण्टायर के नैतिक दर्शन की वर्तमान स्थिति की विवेचना कीजिए।

Describe the current state of moral philosophy of Machantier.

22. ओकशॉट की स्वतंत्रता तथा सत्ता से निकटता का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the freedom and proximity to power of Oakshot.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. चार्ल्स टेलर की समुदाय की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate Charles Taylor's concept of community.
- 24. इतिहास, दर्शन तथा राजनीतिक यथार्थ के सन्दर्भ में एरिक वोगेलिन के विचारों का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the Eric Vogelin's ideas in the context of history, philosophy and political reality.

O-6375 50

O - 6376

M. A. (Final) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

POLITICAL SCIENCE

Paper Second

(भारतीय राजनीति—II)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेत् निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6376

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. संविधान सभा की प्रथम बैठक कब सम्पन्न हुई थी ? When was the first meeting of the Constitution Assembly held ?
- भारत छोड़ो आन्दोलन कब हुआ ?
 When was Quit India Movement ?
- लोक सभा का अध्यक्ष कौन होता है ?
 Who is chairperson of the Lok Sabha ?
- 4. संघ सूची में कितने विषय हैं ? How many subjects are there in the Union List ?
- 5. मौलिक अधिकारों की रक्षा कौन करता है ? Who does protect the Fundament Rights ?
- 6. भारतीय संसद के उच्च सदन का क्या नाम है ? What is the name of Upper-Chamber of Indian Parliament?
- 7. भारतीय संविधान में राज्य नीति के निदेशक तत्व कहाँ से लिए गये हैं ?

From where adopted the Directive Principles of State Policy in Indian Constitution?

8. भारत पर चीनी आक्रमण कब हुआ ? When did China attack on India ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. संविधान सभा की अवधारणा को समझाइये। Explain the concept of Constitution Assembly.
- 10. संसदात्मक शासन व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by Parliamentary Government ?
- 11. "शोषण के विरुद्ध अधिकार" का क्या अर्थ है ?
 What is the meaning of "Rights agnist Exploitation?
- 12. अनुच्छेद 356 क्या है ? समझाइये। What is the Artical 356 ? Explain.
- 13. भारतीय संविधान संशोधन की सीमाएँ बताइये।
 Explain the limitations of Indian Constitution
 Amendments.
- 14. पंचायती राज क्या है ? What is the Panchayati Raj ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. मूल अधिकारों की व्यवस्था के प्रमुख लक्षण समझाइये। Explain salient features of system of Fundamental Rights.

- 16. राष्ट्रपति एवं प्रधानमंत्री के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिए। Discuss the relationship between Prime Minister and President.
- 17. भारत में न्यायिक पुनरावलोकन का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the judicial review in India.
- 18. केन्द्र-राज्य के मध्य वित्तीय सम्बन्धों की विवेचना कीजिए। Discuss the financial relations between Center-States.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. नीति निदेशक तत्वों की विवेचना कीजिए। Discuss the directive principles.
- 20. भारत में चुनावी राजनीति का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the electoral politics in India.
- 21. भारत में मतदान व्यवहार की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। Explain the nature of voting behaviour in India.
- 22. भारत में पंचायती राज व्यवस्था की उपलब्धियों एवं समस्याओं पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on problems and achievements of Panchayati Raj System in India.

खण्ड—इ

[6]

(Section—E)

- 23. भारतीय संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिए। Discuss the characteristics of Indian Constitution.
- 24. भारत में साम्प्रदायिकता एवं धर्मान्धता की समस्या की विवेचना कीजिए।

Discuss the problem of communalism and religion in India.

O - 6376**50**

O-6377

M. A. (Final) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

POLITICAL SCIENCE

Paper Third

(भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति अध्ययन)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6377

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

- Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- **Section–B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. शक्ति सन्तुलन और विदेश नीति का स्वर्णिम युग कब से कब तक माना जाता है ?

How long is the golden age of power balance and foreign policy considered?

 "विदेश नीति का सार राष्ट्रीय हित और उसे पाने के साधनों तक सीमित है।" किसने कहा ?

Who said that, "Foreign policy is limited to national interest and means to achieve it"?

3. गुटनिरपेक्षता की नीति के प्रणेता कौन हैं ?

Who is the proponent of the policy of non-alignment?

4. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रवृत्ति के अनुसार समस्त विदेश नीतियों को मॉर्गेन्थाऊ ने कितने भागों में बाँटा है ?

According to the trend of international politics, how many parts has Morgenthau divided all foreign policies?

5. कौन-सी शासन प्रणाली में राष्ट्रपति राष्ट्राध्यक्ष एवं शासनाध्यक्ष होता है ?

In which system of governance, the President is the Head of State and Head of Government?

- 6. अमेरिका का विदेश मंत्रालय किस नाम से जाना जाता है ? By which name is the US Foreign Ministry known ?
- त. बांग्लादेश के उदय में भारत के किस प्रधानमंत्री की महत्त्वपूर्ण भूमिका थी ?

Which Prime Minister of India had an important role in the rise of Bangladesh?

8. विदेश विभाग के अन्तर्गत कितने विभाग आते हैं ?
How many departments come under the foreign department?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के सन्दर्भ में विदेश नीति का महत्व समझाइये।

Explain the importance of foreign policy in the context of International Relations.

10. सत्तावादी प्रणाली में विदेश नीति के निर्धारण में किस प्रकार के लाभ हैं ?

What kind of benefits are there in determining foreign policy in authoritarian system?

11. विदेश नीति के निर्धारण में मनोवैज्ञानिक पक्ष का क्या महत्व है ?

What is the importance of psychological aspect in determining foreign policy?

12. प्रधानमंत्री लाल बहादुर शास्त्री की विदेश नीति पर प्रकाश डालिए।

Highlight the foreign policy of Prime Minister Lal Bahadur Shastri.

13. भारत के विदेश मंत्रालय के बाह्य प्रचार विभाग पर टिप्पणी कीजिए।

Write a comment on the external publicity department of the Ministry of External Affairs of India.

14. विदेश नीति के निर्माण में विदेश मंत्रालय किस प्रकार सहायक है ? स्पष्ट कीजिए।

How is the Ministry of External Affairs helpful in the formulation of foreign policy? Explain it.

खण्ड—स

(Section—C)

15. तुलनात्मक अध्ययन के सैद्धान्तिक अध्ययन से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by theoretical study of comparative studies?

16. प्रेरणात्मक तत्वों की विवेचना कीजिए।

Describe the motivational elements

17. विदेश मंत्रालयों में नीतियों के प्रचार हेतु क्या व्यवस्थाएँ की जाती हैं ?

What arrangements are made in the Ministry of External Affairs for the promotion of policies?

18. संसद की विदेश नीति के सन्दर्भ में क्या भूमिका होनी चाहिए और क्यों ?

What should be the role of parliament in terms of foreign policy and why?

खण्ड—द

(Section—D)

19. क्या विदेश नीति और सिद्धान्तों में तनाव है ? कारण सहित दर्शाइए।

Whether there is tension in foreign policy and principles? Show with reasons.

20. विदेश नीति एवं राष्ट्रहित के मध्य सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

Explain the relationship between foreign policy and national interest.

21. क्या कारण है कि राजनैतिक दलों की भूमिका भारत की विदेश नीति के सन्दर्भ में नगण्य सी रही है ? समझाइये।

What is the reason that the role of political parties is as negligible in the context of India's foreign policy? Explain.

[7] O-6377

22. वे कौन-से तत्व हैं जो भारतीय जनमत को सुदृढ़ और सार्थक बनाने में सहायक हो सकते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

What are the elements that can be helpful in making Indian public opinion strong and meaningful? Explain it.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. विदेश मंत्रालय द्वारा सूचनाओं के प्रतिवेदन, प्रसंस्करण आदि राजनीति आगत का कार्य किस प्रकार किया जाता है ?

 How is the work of reporting of information, processing etc. processed by the Ministry of External Affairs ?
- 24. विदेश नीति की निर्माण प्रक्रिया आर्थिक विकास और प्रौद्योगिकी के स्तर से कैसे प्रभावित होती है ? स्पष्ट कीजिए। किसी राज्य की विदेश नीति निर्माण की प्रक्रिया में एक बाध्यता रूप में व्यक्तिमूलक कारकों का प्रभाव किस प्रकार होता है ?

How the foreign policy making process is affected by the level of economic development and technology? Explain. How does the factors affect the person oriented as a constraint in the process of foreign policy making of a state?

O-6377 50

O - 6378

M. A. (Final) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

POLITICAL SCIENCE

Paper Fourth

(सार्वजनिक नीति)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6378

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

[4]

O-6378

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- भारतीय संविधान में अविशष्ट शक्तियाँ किसे प्राप्त हैं ?
 Who has residual powers in Indian Constitution ?
- 2. सरकारिया आयोग का गठन किस कारण किया गया ? Why was the Sarkaria Commission formed ?
- उदारीकरण की नयी औद्योगिक नीति नरसिम्हा राव के नेतृत्व में कब घोषित की गयी ?

When was the new industrial policy of liberalization announced under the leadership of Narasimha Rao.

- 4. योजना आयोग का गठन किस वर्ष हुआ ?
 In which year was Planning Commission formed?
- तीन गोलमेज सम्मेलनों में दिलतों का प्रितिनिधित्व किसने किया ?

Who has represented Dalits in all three round table conferences?

6. 'हरिजन' शब्द का विरोध किनके द्वारा किया गया ? The word 'Harijan' was opposed by 7. संविधान निर्माताओं ने शिक्षा के मूल अधिकार को किस सूची में रखा है ?

In what list have the constitution makers put the fundamental right to education?

8. भारत की कितनी प्रतिशत जनसंख्या ग्रामीण है ?

What percentage of Indian's population is rural?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. केन्द्र-राज्य के न्यायिक सम्बन्धों की विवेचना कीजिए। Discuss the judicial relations of center-state.
- 10. प्रशासनिक सुधार के सम्बन्ध में संथानम् समिति के प्रतिवेदन का उल्लेख कीजिए।

Mention the Santhanam Committee Report regarding administrative reform.

11. विकास की वैश्वीकरण एवं उदारीकरण की नीतियों की समीक्षा कीजिए।

Review the policies of globalization and liberalization of development.

12. एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के अर्थ एवं प्रकृति की विवेचना कीजिए।

Explain the meaning and nature of integrated rural development programme.

13. सामुद्रिक अनुसंधान पर प्रकाश डालिए। Throw light on ocean research. 14. भारत में भाषावाद की समस्या का विश्लेषण कीजिए। Analyze the problem of lingualism in India.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. प्रशासनिक सुधार के प्रकारों की विवेचना कीजिए। Describe the types of administrative reforms.
- 16. भारत की औद्योगिक नीति की समीक्षा कीजिए। Review the industrial policy of India.
- 17. दलित समाज के उत्थान हेतू डॉ. अम्बेडकर द्वारा किए गये प्रयासों की विवेचना कीजिए।

Discuss the efforts made by Dr. Ambedkar for the upliftment of Dalit society.

18. भारत में प्रौद्योगिकी की स्थिति पर प्रकाश डालिए। Throw light on the state of technology in India.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. भारतीय लोकतंत्र में जातिवाद एवं क्षेत्रीयतावाद की समस्या का मूल्यांकन कीजिए।
 - Evaluate the problem of casteism and regionalism in Indian Democracy.
- 20. राज्य स्तरीय पर्यावरणीय बोर्ड के कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe the functions and powers of the State level **Environmental Board**

21. भारतीय संविधान में आरक्षण के प्रावधानों की विवेचना कीजिए। Discuss the provisions of reservation in Indian Constitution.

[6]

22. भारत में निर्धनता निवारण कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए। Discuss poverty prevention programmes in India.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. राष्ट्रीय एकीकरण से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्याओं की विवेचना कीजिए। What do you mean by national integration? Discuss the problems of national integration in India.
- 24. अक्षय ऊर्जा स्रोतों के नये विकल्पों का वर्णन कीजिए। Describe new options for renewable energy sources.

O - 6378**50**